Российская Федерация

Глава Васильевского сельского поселения
Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2024                                                                                         № 108

«О внесении изменений в постановление № 112 от 29.12.2023 года «Об утверждении Положения о комиссии по урегулированию конфликта интересов в Администрации Васильевского сельского поселения Марьяновского муниципального района»
».

[bookmark: _GoBack]        В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»,  Положением о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821, с внесенными изменениями Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 №71,Уставом Васильевского сельского поселения, постановляю:

 1. Внести изменения и дополнения в Положение «Об утверждении Положения о комиссии по урегулированию конфликта интересов в Администрации Васильевского сельского поселения Марьяновского муниципального района следующего содержания от 29.12.2023 №112 изменение следующего содержания:
1.1. пункт 14 Положения дополнить подпунктом е) следующего содержания:
«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».
 	1.2. дополнить положение пунктами 15.4, 15.5, 15.6 следующего содержания:
«15.4. Уведомление, указанное в подпункте «д»  и подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, рассматривается подразделением Администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений, а при отсутствии такого подразделения – муниципальным служащим, ответственным за ведение в Администрации работы на данном направлении, которые осуществляют подготовку мотивированного заключения о соблюдении Муниципальным служащим, Руководителем учреждения требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» по результатам рассмотрения уведомлений»;
«15.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, Комиссия имеет право проводить собеседование с Муниципальным служащим, Руководителем учреждения, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава поселения или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются Председателю комиссии.
В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются Председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. (Указ Президента России от 25.01.2024 №71)»;
«15.6. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 15.1, 15.3 и 15.4 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 15 настоящего Положения; (Указ Президента России от 25.01.2024 №71);
б) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпунктах «д» и «е» пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 24, 25.3, 25.4, 25.5 настоящего Положения или иного решения. (Указ Президента России
1.3 Пункт 25 изложить в новой редакции.
«25 По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 14 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
 а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
 б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. (Указ Президента России от 25.01.2024 №71);
2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Васильевского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Васильевского сельского поселения                       Г.В.Бардаль